Hic vero in semetipso nobis Dominus patientiae praebuit exemplum, qui si respondere voluissest Iudeis, *Vos daemonium habetis*, verumque dixisset quia nisi impleti daemonio, tam perverse de Deo loqui non possent. Sed accepta injuria, etiam quod verum erat, dicere veritas noluit, ne non dixisse veritatem, sed provocatus, contumeliam reddidisse videretur. Ex qua re quid nobis innuitur? nisi ut eo tempore, quo a proximis ex falsitate contumelias accipimus, eorum etiam vera mala taceamus, ne ministerium justae correptionis in arma vertatur furoris. Sed quid nobis ad ista faciendum sit, adhuc exemplo nos admonet, cum subjungit:

*Ego autem non quaero gloriam meam: est qui quaerat, et iudicet.*¹⁷⁴

Scimus certe, quod scriptum est, quia

Pater omne iudicium dedit Filio (*Ioan. V*);

l'ha negata, all'altra ha acconsentito tacendo.

Venne dunque [come] custode per il genere umano, e se avesse detto di non essere Samaritano, avrebbe negato di essere custode. Ma tacque ciò che riconobbe, e con pazienza respinse ciò che udì di detto con falsità, dicendo: *Io non sono un indemoniato*. Qui invero il Signore ci ha offerto in se stesso un esempio di pazienza: lui che se avesse voluto rispondere ai Giudei: "Voi siete indemoniati", avrebbe pure detto il vero perché non avrebbero potuto parlare di Dio in modo tanto perverso se non fossero stati abitati dal demonio. Ma, ricevuta l'ingiuria, la verità non volle dire nemmeno ciò che era vero, perché non sembrasse che non dicesse la verità, ma, provocato, restituisse l'ingiuria. Cosa ci viene suggerito da questo fatto? se non che, nel momento in cui riceviamo ingiurie dal prossimo a causa della falsità, taciamo anche le sue vere malvagità, affinché il servizio della giusta correzione non si converta in arma del furore. Ma cosa dobbiamo fare per comportarci così, ce lo indica ancora con l'esempio, quando soggiunge:

Io non cerco la mia gloria; vi è chi la cerca, e giudica.

Certo lo sappiamo, perché è scritto che

Il Padre [...] ha dato ogni giudizio al Figlio (*Gv 5, 22*);

graviter vulnerantes, semivivum in via reliquerunt. Transiit sacerdos, neglexit eum: transiit Levites, et ipse praeterit: transiit quidam Samaritanus, ipse est custos noster; ipse accessit ad saicum, ipse impedit misericordiam, eique se praestit proximum, quem non deputavit alienum. Ad hoc ergo solum quod daemonium non haberet, non autem se Samaritanum non esse, respondit.

3. Deinde post tale convicium, hoc solum dixit de gloria sua:

Sed honorifico, inquit: *Patrem meum, et vos inhonoratis me.*¹⁹⁶

Hoc est: Ego me non honorifico, ne vobis arrogans videar, habeo quem honorificem; sed si vos me agnosceritis, sicut ego honorifico Patrem, sic et vos honorificaretis me: ego facio quod debeo, vos non facitis quod debetis.

4. Ego autem, inquit, non quaero gloriam meam: est qui quaerat et iudicet.

Quem vult intellegi, nisi Patrem? Quomodo ergo alio loco dicit:

Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio;

et hic dicit: *Non quaero gloriam meam: est qui quaerat et iudicet?* Si ergo iudicat Pater, quomodo non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio?

Duae sunt tentationes.

5. Hanc quaestionem ut solvamus, attendite; simili locutione solvi potest. Scriptum habes: *Deus neminem tentat*; et iterum scriptum habes: *Tentat vos Dominus Deus vester, ut sciat si diligitis eum*. Nempe quaestio est, videtis. Quomodo enim *Deus neminem tentat*, et quomodo *tentat vos Dominus Deus vester, ut sciat si diligitis eum*? Item scriptum est: *Timor non est in caritate, sed perfecta caritas foras mittit timorem*; et alio loco scriptum est: *Timor Domini castus, permanens in saeculum saeculi*. Et ipsa quaestio est. Quomodo enim, *perfecta caritas foras mittit timorem, si timor Domini castus permanet in saeculum saeculi?*

6. Intellegimus ergo duas esse tentationes; unam quae decipit, alteram quae probat: secundum eam quae decipit: *Deus neminem tentat*; secundum eam quae probat, *tentat vos Dominus Deus vester, ut sciat si diligitis eum*. Sed iterum et hic alia nascitur quaestio, quomodo *tentat ut sciat*, quem latere nihil potest antequam tentet. Non ergo Deus nescit: sed dictum est, *ut sciat*, quod est, ut scire vos faciat. Locutiones tales et in sermonibus nostris sunt, et in auctoribus eloquentiae reperiuntur. De sermone nostro aliquid dicam. Fossa caeca dicitur, non quia ipsa oculos perdidit, sed quia latendo non videntes facit. Aliquid et de illis auctoribus dicam. Tristes lupinos ait quidam, hoc est amaros: non quia ipsi sunt tristes, sed quia gustati contristant, hoc est, tristes faciunt. Sunt ergo et in Scripturis locutiones eiusmodi. Qui in talibus quaestionibus cognoscendis laborant, in solvendis talibus quaestionibus non laborant. Ergo *tentat vos Dominus Deus vester, ut sciat*: quid est, *ut sciat*? Ut scire vos faciat, *si diligis eum*. Iob latebat se, sed Deum non latebat; admisit tentatorem, et fecit cum sui cognitorem.

Timor servilis et timor castus.

7. Quid de duabus timoribus? Est timor servilis, et est timor castus; est timor ne patiaris poenam, est aliis timor ne amittas iustitiam. Timor ille ne patiaris poenam, servilis est. Quid magnum est timere poenam? Hoc et nequissimus servus, hoc et crudelissimus latro. Non est magnum timere poenam, sed magnum est amare iustitiam. Qui ergo amat iustitiam, nihil timet? Timet plane: non ne incidat in poenam, sed ne amittat iustitiam. Fratres mei, credite, et conicite ex eo quod amatis. Amat aliquis vestrum pecuniam. Putas, invenio aliquem qui non amet? Ex hoc tamen ipso quod amat, intellegat quod dico. Timet damnum: quare timet damnum? Quia pecuniam diligit. Quantum amat pecuniam, tantum timet ne perdat pecuniam. Ergo invenitur aliquis amator iustitiae, qui plus in corde damnum pertimescat, qui plus timeat exsoliari iustitia, quam tu pecunia. Ipse est timor castus, ipse permanet in saeculum saeculi: non eum tollit caritas, nec foras mittit, sed magis complectitur, et comitem tenet simul et possidet. Venimus enim ad Dominum, ut videamus facie ad faciem: ibi timor castus nos servat; timor enim ille non perturbat, sed confirmat. Timet mulier adultera ne vir eius veniat, timet et casta ne vir eius abscedat.

8. Ergo sicut secundum aliam tentationem: *Deus neminem tentat*; secundum aliam vero, *tentat vos Dominus Deus vester*: et secundum alium timorem, *timor non est in caritate, sed perfecta caritas foras mittit timorem*; secundum vero alium timorem,

¹⁷⁴ Gv 8, 50.

¹⁹⁶ Questa parte del v. 49 è citata da Beda, unitamente alla prima, poche righe più sopra; evidenziata pari colore.

et tamen ecce idem Filius injurias accipiens, gloriam suam non quaerit. Illicitas contumelias Patris judicio reservat, ut nobis profecto insinuet, quantum nos esse patientes debemus, dum adhuc se ulcisci non vult et ipse qui judicat. Cum vero malorum perversitas crescit, non solum frangi praedicatio non debet, sed etiam augeri: quod suo exemplo nos admonet, qui postquam habere daemonium dictus est, praedicationis suaue beneficia largius impedit.¹⁷⁵

dicens:

*Amen, amen dico vobis, si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in aeternum.*¹⁷⁶

Sed sicut bonis necesse est, ut meliores etiam per contumelias existant, ita semper reprobi de beneficio pejores fiunt, nam accepta praedicatione

iterum dicunt:

*Nunc cognovimus, quia daemonium habes.*¹⁷⁷

Quia enim aeternae morti inhaeserant, eamdem mortem cui inhaeserant, non videbant; dum solam mortis carnem aspicerent, in veritatis sermone caligabant, dicentes:

*Abraham mortuus est, et Prophetae: et tu dicas, Si quis sermonem meum servaverit, mortem non gustabit in aeternum?*¹⁷⁸

Unde et ipsi veritati eumdem Abraham et prophetas quasi venerantes praefecerunt, sed aperta nobis ratio ostenditur, quod qui Deum nesciunt, Dei quoque famulos falso venerantur.

Vos, inquit, dicitis, Daemonium habes; ego vos ad vitam voco: servate sermonem

e tuttavia ecco che il Figlio stesso, ricevendo ingiurie, non cerca la sua gloria. Le contumelie illecite le riserva al giudizio del Padre, di certo per indicarci quanto dobbiamo essere pazienti, dato che ancora non vuole vendicarsi proprio lui che giudica. Quando invero la perversità dei malvagi cresce, non solo la predicazione non deve essere fiaccata, ma anzi accrescersi; cosa che col suo esempio ci indica, lui che, dopo esser stato detto indemoniato, più largamente ha speso i benefici della sua predicazione,

dicendo:

In veritate, in veritate io vi dico: se uno osserva la mia parola, non vedrà la morte in eterno.

Ma come ai buoni è necessario per diventare migliori esistere anche attraverso le contumelie, così sempre i reprobi diventano peggiori a causa dei benefici; infatti, ricevuta la predicazione,

di nuovo dicono:

Ora sappiamo che sei indemoniato.

Poiché infatti erano tutt'uno con la morte eterna, non vedevano quella morte cui aderivano; mentre vedevano la sola carne di morte, erano obnubilati nella verità del discorso, e dicevano:

Abramo è morto, come anche i profeti, e tu dici: Se uno osserva la mia parola, non sperimenterà la morte in eterno?

Per cui anch'essi alla verità preferiscono lo stesso Abramo e i profeti, quasi venerandoli, ma ci viene chiaramente mostrata la ragione per cui quelli che non conoscono Dio, pure falsamente venerano i famigli¹⁹³.

Voi, afferma, dite: *sei indemoniato;* io vi chiamo alla vita: custodite la mia parola e

timor Domini castus permanet in saeculum saeculi: sic et hoc loco, secundum alterum iudicium: Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio; secundum vero alterum iudicium: Ego, inquit, non quaero gloriam meam; est qui quaerat et iudicet.

9. Et de ipso verbo quaestio ista solvatur. Habes in Evangelio commemoratum poenale iudicium: *Qui non credit, iam iudicatus est; et alio loco: Veniet hora quando ii qui sunt in monumentis audient vocem eius, et procedent qui bene fecerunt, in resurrectionem vitae; qui male egerunt, in resurrectionem iudicii.* Videte quemadmodum iudicium pro damnatione et poena posuit. Et tamen si semper iudicium pro damnatione acciperetur, numquid audiremus in Psalmo: *Iudica me, Deus?* Ibi iudicium secundum afflictionem, hic iudicium secundum discretionem positum est. Quomodo secundum discretionem? Quomodo exponit ipse qui ait: *Iudica me, Deus.* Lege enim et vide quid sequitur. Quid est: *Iudica me, Deus? et discerne causam meam, inquit, de gente non sancta.* Quod ergo dictum est: *Iudica me, Deus, et discerne causam meam de gente non sancta;* secundum hoc ait modo Dominus Christus: *Ego non quaero gloriam meam; est qui quaerat et iudicet.* Quomodo est qui quaerat et iudicet? Est Pater qui gloriam meam a vestra gloria discernat et separat. Vos enim secundum hoc saeculum gloriamini: ego non secundum hoc saeculum glorior, qui Patri dico: *Pater, glorifica me ea gloria quam habui apud te, antequam mundus esset.* Quid est, *ea gloria?* Ab humana inflatione discreta. Secundum hoc iudicat Pater. Quid est, iudicat? Discernit. Quid discernit? Gloriam Filii sui a gloria hominum; quia ideo dictum est: *Unxit te, Deus, Deus tuus oleo exultationis pree participibus tuis.* Non enim quia homo factus est, iam comparandus est nobis. Nos homines cum peccato, ille sine peccato: nos homines trahentes de Adam et mortem et delictum; ille de Virgine carnem mortalem, nullam iniquitatem. Denique nos nec quia volumus nati sumus, nec quamdui volumus vivimus, nec quomodo volumus morimur: ille antequam nasceretur elegit de qua nasceretur, natus fecit ut a Magis adoraretur, crevit infans, et miraculis se Deum ostendebat, et infirmitate hominem preeferbat. Postremo elegit et genus mortis, hoc est, ut in cruce penderet, et ipsam crucem in frontibus fidelium figeret: ut dicat christianus: *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi.* In ipsa cruce quando voluit, corpus dimisit, et abscessit: in ipso sepulcro quamdui voluit, iacuit; quando voluit, tamquam de lecto surrexit. Ergo, fratres, secundum ipsam formam servi, (nam illud quis digne loquitur: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum?*) secundum ipsam, inquam, formam servi multum interest inter gloriam Christi, et gloriam hominum caeterorum. De ipsa gloria dicebat, quando quod daemonium haberet audiebat: *Ego non quaero gloriam meam; est qui quaerat et iudicet.*

10. Tu autem de te, Domine,
quid dicas?

Amen, amen dico vobis; si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in aeternum.

Vos, inquit, dicitis: *Daemonium habes;* ego vos ad vitam voco: servate sermonem meum, et non moriemini. Illi audiebant: *Mortem non videbit in aeternum, qui sermonem meum servaverit;* et irascebantur, quia iam mortui erant illa morte quae vitanda erat.¹⁹⁷

Dixerunt ergo Iudei:

Nunc cognovimus quia daemonium habes.

Abraham mortuus est et Prophetae, et tu dicas: Si quis sermonem meum servaverit, mortem non gustabit in aeternum.

Videte locutionem Scripturarum: *Mortem non videbit, id est, gustabit. Mortem videbit, mortem gustabit.* Quis videt? quis gustat? Quos oculos habet homo, ut videat quando moritur? Quando veniendo mors ipsos oculos claudit ne aliquid videant; quomodo dicitur, *non videbit mortem?* Item quo palato, quibus faucibus mors gustatur, ut quid

¹⁷⁵ Affianco questo passaggio al § 9 di Agostino in quanto lo ritengo latamente affine per il tema della glorificazione e del giudizio

¹⁷⁶ Gv 8, 51.

¹⁷⁷ Gv 8, 52.

¹⁷⁸ Gv 8, 52.

¹⁹³ Come ho annotato anche altrove, traduco così “famulus”, cioè i servi di famiglia, di casa.

¹⁹⁷ Beda lo utilizza qui, poche righe più avanti; evidenziato pari colore.

meum, et non moriemi. Illi audiebant: mortem non videbit in aeternum, qui servaverit sermonem meum, et irascebantur, quia jam mortui erant illa morte, quae vitanda erat:¹⁷⁹ nam illam mortem vitare non potuerunt, qua mortuus est Abraham, et prophetae, id est, carnis mortem. Nam Abraham Spiritu vivebat: et ideo de eo ipsa veritas ait alio loco:

Non est Deus mortuorum, sed vivorum (Matth. XXII)¹⁸⁰.

Quid est quod ait,

Mortem non videbit in aeternum?

id est,
mortem damnationis cum diabolo, et angelis ejus.

Nam ista mors corporis migratio quaedam est
sanctis ad meliorem vitam, impiis vero ad poenas perpetuas: quas hic mortis nomine
veritas designare voluit.

Sed ista morte, quam Dominus vult intelligi, nec Abraham mortuus est, nec prophetae
mortui sunt. Illi enim mortui sunt, et vivunt: isti vivebant, et mortui erant.

Quem te ipsum facis¹⁸¹, inquiunt: ut dicas, mortem non videbit in aeternum, qui
servaverit sermonem meum, cum scias et Abraham mortuum, et prophetas mortuos?

non morirete. Quelli sentivano: *Chi osserva la mia parola, non vedrà la morte in eterno*, e si infuriavano, perché erano già morti di quella morte che è da evitare: infatti non poterono evitare quella morte di cui è morto Abramo e i profeti, cioè la morte della carne. Infatti Abramo viveva per lo Spirito; pertanto di lui la verità stessa dice in un altro passo:

Non è il Dio dei morti, ma dei viventi! (Mt 22, 32).

Cosa significa ciò che dice:

Non vedrà la morte in eterno?

cioè,
la morte della dannazione assieme al diavolo e ai suoi angeli.

Infatti questa morte è una qualche migrazione:
per i santi verso una vita migliore, per gli empi invece verso pene perpetue, che la
verità ha voluto qui designare col nome di morte.

Ma di questa morte, che il Signore vuole intendere, né Abramo è morto, né i profeti
sono morti. Quelli infatti sono morti, e vivono; questi vivevano, ed erano morti.

*Chi credi di essere, replicano, per dire: Non vedrà la morte in eterno chi osserva la mia
parola, dato che sai che Abramo è morto, e i profeti sono morti?*

sapiat dignoscatur? Quando totum sensum tollit, quid in palato remanebit? Sed *videbit*
dictum est et *gustabit*, pro eo quod est, experietur.

Mors prima et mors secunda.

11. Haec Dominus, parum est si dicam, morituris, loquebatur moriturus: quia *et Domini
exitus mortis*, sicut loquitur Psalmus. Cum ergo et morituris loqueretur, et moriturus
loqueretur,

quid sibi vult quod ait:

Qui sermonem meum servaverit,

mortem non videbit in aeternum;

nisi quia videbat Dominus aliam mortem, de qua nos liberare venerat, mortem
secundam, mortem aeternam, mortem gehennarum,
mortem damnationis cum diabolo et angelis eius?

Ipsa est vera

mors: nam ista migratio est.

Quid est ista mors? Relictio corporis, depositio sarcinae gravis: sed si alia sarcina non
portetur, qua homo in gehennas praecipitetur. De ipsa ergo morte Dominus dixit:
Mortem non videbit in aeternum, qui sermonem meum servaverit.

12. Non expavescamus istam mortem, sed illam timeamus. Quod est autem gravius,
multi perverse timendo istam, inciderunt in illam. Dictum est aliquibus: Adorate idola;
quod si non feceritis, interficiemini: aut quemadmodum ille Nabuchodonosor dixit: *Si
non feceritis, mittemini in caminum ignis ardantis.* Multi timuerunt et adoraverunt;
nolentes mori mortui sunt: timendo mortem quae non evaditur, inciderunt in mortem
quam evadere feliciter possent, si istam quae non evaditur, infeliciter non timerent.
Natus es homo, morituru es. Quo ibis, ut non moriaris? quid facies ut non moriaris?
Ut Dominus tuus necessitate morituru consolaretur, voluntate mori dignatus est.
Quando vides Christum mortuum, dedignaris mori? Ergo morituru es: qua evadas hoc,
non habes. Hodie sit, cras sit; futurum est, debitum est reddendum. Quid ergo agit
homo timens, fugiens, occultans se ne inveniatur ab inimico? Numquid agit ut non
moriatur? Sed ut paulo serius moriatur. Non accipit debiti securitatem, sed postulat
dilationem. Quantumlibet diu differatur, veniet quod differtur. Illam mortem timeamus
quam timuerunt tres viri, quando dixerunt regi: *Potens est Deus etiam de ista flamma
liberare nos; sed et si non.* Ibi fuit timor illius mortis, quam modo Dominus
communatur, quando dixerunt: *Sed et si noluerit aperte liberare, potest in occulto
coronare.* Unde et ipse Dominus facturus martyres, et caput martyrum futurus ait:
Nolite timere eos qui occidunt corpus, et postea non habent quid faciant. Quomodo
non habent quid faciant? Quid si cum occiderint, corpus bestiis lacerandum et
diripiendum alitibus proiciant? videtur adhuc saevitia habere quod faciat. Sed cui facit?
Qui migravit. Inest corpus, sed nullus est sensus: habitatio iacet, habitator abscessit.
Ergo postea non habent quid faciant: non sentienti enim nihil faciunt. *Sed eum timete
qui habet potestatem et corpus et animam occidere in gehenna ignis.* Ecce de qua morte
loquebatur, cum diceret: *Qui sermonem meum servaverit, mortem non videbit in
aeternum.* Servemus ergo, fratres, sermonem ipsius in fide; perventuri ad speciem, cum
acceperimus plenissimam libertatem.

13. Isti autem indignantes mortui, et morti sempiternae predestinati, respondebant
conviciose, et dicebant: *Modo cognovimus quia daemonium habes. Abraham mortuus
est et Prophetae.*

Sed ista morte quam Dominus vult intellegi, nec Abraham mortuus est, nec Prophetae.
Illi enim mortui sunt, et vivunt: isti vivebant, et mortui erant.

Nam respondens quadam loco Sadduceis moventibus quaestionem de resurrectione,
hoc ait ipse Dominus: *De resurrectione autem mortuorum non legistis, quomodo ait
Dominus de rubo ad Moysen: Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Iacob?*
*Non est Deus mortuorum, sed vivorum.*¹⁹⁸

Si ergo illi vivunt, laboremus sic vivere, ut cum illis vivere possimus cum mortui
fuerimus.

*Quem te ipsum facis, inquiunt, ut dicas: Mortem non videbit in aeternum, qui sermonem
meum servaverit; cum scias et Abraham mortuum et prophetas?*

¹⁷⁹ Questo passo è presente in questo medesimo tractatus 43 di Agostino al §10, poche righe qui sopra; evidenziato pari colore.

¹⁸⁰ Mt 22, 32 Vulg.: "Non est Deus mortuorum, sed viventium."; VL: "Non est Deus mortuorum, sed vivorum.". si veda anche pari nota al cap. 11. Il v. è citato da Agostino sempre in questo tractatus 43 un poco oltre, al §13; evidenziato pari colore.

¹⁸¹ Gv 8, 53. Essendo citazione testuale, in italiano la evidenzio col corsivo.

¹⁹⁸ Il v. è citato anche da Beda in questo capitolo, qualche riga più sopra in corrispondenza del §11; evidenziato pari colore.

Respondit Jesus: Si ego glorifico me ipsum, gloria mea nihil est: est Pater meus, qui glorificat me¹⁸². Hoc ait propter illud, quod dixerunt: *Quem te ipsum facis?* Refert enim gloriam suam ad Patrem, de quo est quod Deus est.

Rispose Gesù: Se io glorificassi me stesso, la mia gloria sarebbe nulla. Chi mi glorifica è il Padre mio. Questo disse a motivo di ciò che avevano detto: *Chi credi di essere?* Egli attribuisce la sua gloria al Padre dal quale ha l'essere Dio.

14. Respondit Jesus: Si ego glorifico me ipsum, gloria mea nihil est: est Pater meus qui glorificat me. Hoc ait propter illud quod dixerunt: *Quem te ipsum facis?* Refert enim gloriam suam ad Patrem, de quo est quod Deus est.

Aliquando Ariani et de isto verbo calumniantur fidei nostrae, et dicunt: Ecce maior est Pater, quia utique glorificat Filium. Haeretice, non legisti et ipsum Filium dicentem quod glorificet Patrem suum? Si et ille Filium glorificat, et Filius Patrem glorificat: pone pervicaciam, agnosce aequalitatem, corrigi perversitatem.

Manichaei et marcionitate.

15. Est ergo, inquit: Pater meus qui glorificat me, quem vos dicitis: Quia Deus noster est, et non cognovistis eum. Videte, fratres mei, quemadmodum ostendat ipsum Deum Patrem esse Christi, qui annuntiatus est et Iudeis. Propterea dico, quia rursus quidam haeretici dicunt Deum annuntiatum in Veteri Testamento, non esse Patrem Christi; sed nescio quem principem malorum angelorum. Manichaei sunt qui ista dicunt: Marcionitae sunt qui ista dicunt. Sunt et alii fortasse haeretici, quos commemorare vel non opus est, vel a me omnes recoli in praesentia non possunt: non defuerunt tamen qui hoc dicent. Itaque attendite, ut habeatis quid dicatis et contra ipsos.

Eum dicit Patrem suum Dominus Christus, quem illi dicebant Deum suum, et non cognoverunt: si enim ipsum cognovissent, eius Filium receperint.

Ego autem, inquit, novi eum.¹⁸³ Secundum carnem iudicantibus potuit et hinc arrogans videri, quia dixit: *Ego novi eum.* Sed vide quid sequitur:

Si dixero, Non novi eum, ero similis vobis, mendax.¹⁸⁴ Ergo arrogantia non ita vitatur, ut veritas relinquitur.

Sed scio eum, et sermonem ejus servo.¹⁸⁵ Sermonem Patris tanquam Filius loquebatur, et ipse erat verbum Patris, quod hominibus loquebatur.

Et notandum, quod vidit eos Dominus aperta sibi impugnatione resistere, et tamen eis se iterata non desinit voce praedicare, dicens:

Abraham pater vester exsultavit, ut videret diem meum; vidi, et gavisus est.¹⁸⁶

Magnum testimonium perhibet Abrahae, semen Abrahae, creator Abrahae: *Abraham exsultavit, inquit, ut videret diem meum.* Non timuit, sed *exsultavit ut videret.* Erat enim in illo caritas quae foras mittit timorem. Non ait: Exsultavit, quia vidit; sed, *exsultavit ut videret.* Credens utique exsultavit sperando, ut videret intellegendo. *Et vidit:* Et quid potuit plus dicere, vel quid debuit plus dicere Dominus Iesus Christus? *Et vidit, inquit, et gavisus est.* Quis explicat hoc gaudium, fratres mei? Si gavisi sunt illi quibus Dominus oculos carnis aperuit, quale gaudium fuit videntis cordis oculis lucem ineffabilem, Verbum manens, splendorem piis mentibus refulgente, sapientiam indeficientem, apud Patrem manentem Deum, et aliquando in carne venturum, nec de Patris gremio recessurum? Totum hoc vidit Abraham.

Nam quod ait, *diem meum*, incertum potest esse unde dixerit; utrum diem Domini temporalem quo erat venturus in carne, an diem Domini qui nescit ortum, nescit occasum. Sed ego non dubito patrem Abraham totum scisse. Et ubi inveniam? An sufficere nobis debet testimonium Domini nostri Iesu Christi? Putemus nos invenire non posse, quia forte difficile est, quomodo manifestum sit quod Abraham *exsultavit ut videret diem Christi, et vidit, et gavisus est.* Et si nos non invenimus, numquid mentiri veritas posset? Credamus veritati, et de Abrahae meritis minime dubitemus. Tamen audite unum locum, qui mihi interim occurrit. Pater Abraham quando misit servum suum, ut peteret uxorem filio suo Isaac, hoc eum sacramento obstrinxit, ut fideliter quod iubebatur impleret, et sciret etiam ipse quid faceret. Magna enim res agebatur, quando Abrahae semini coniugium quaerebatur. Sed ut hoc cognosceret servus quod noverat Abraham, quia nepotes non carnaliter desiderabat, nec de genere suo aliquid carnale sapiebat; ait servo suo quem mittebat: *Pone manum sub femore meo, et iura per Deum coeli.* Quid vult Deus coeli ad femur Abrahae? Iam intellegitis

Dicit Patrem suum Dominus Jesus Christus, quem illi dicebant dominum suum, et non cognoverunt. Si enim ipsum cognovissent, ejus Filium receperint.

Ego autem, inquit, novi eum.¹⁸³ Secundum carnem iudicantibus potuit et hinc arrogans videri, quia dixit: *Ego novi eum.* Sed vide quid sequitur:

Si dixero, Non novi eum, ero similis vobis, mendax.¹⁸⁴ Ergo arrogantia non ita vitatur, ut veritas relinquitur.

Sed scio eum, et sermonem ejus servo.¹⁸⁵ Sermonem Patris tanquam Filius loquebatur, et ipse erat verbum Patris, quod hominibus loquebatur.

Et notandum, quod vidit eos Dominus aperta sibi impugnatione resistere, et tamen eis se iterata non desinit voce praedicare, dicens:

Abraham pater vester exsultavit, ut videret diem meum; vidi, et gavisus est.¹⁸⁶

Tunc quippe diem Domini
Abraham vidit:

cum in figura summae Trinitatis tres angelos hospitio recepit (*Gen. XXVIII*)¹⁸⁷: quibus profecto susceptis, sic tribus quasi uni locutus est: quia etsi in personis numerus Trinitatis¹⁸⁸ est, in natura tamen unitas est divinitatis. Sed carnales mentes audientium, oculos a carne non sublevant: in eo solam carnis aetatem pensant, dicentes:

Certo

Abramo vide

il giorno del Signore, allorquando, ad immagine della somma Trinità, diede ospitalità a tre angeli (Gn 18, 1-8); accoliti, di certo parlò ai tre quasi [fossero] uno solo: perché, benché nelle persone la Trinità sia in numero [di tre], tuttavia nella natura è l'unità della divinità. Ma le menti carnali degli uditori, non levano gli occhi dalla carne: di lui vedono la sola età della carne, e dicono:

¹⁸² Gv 8, 54.

¹⁸³ Gv 8, 55.

¹⁸⁴ Gv 8, 55 Vulg.: “Si dixero quia non scio eum, ero similis vobis, mendax.”; Sabatier in nota: “Ms. vero S. Mart. habet, *Et si dixero quia non novi eum; [...] Tertul. I. contra Prax. P. 854. c. legit [...] Et si dicam Non novi.*”

¹⁸⁵ Gv 8, 55.

¹⁸⁶ Gv 8, 56.

¹⁸⁷ In realtà Gn 18, 1-8. Sembrerebbe che “hospitio recepit” compaia in Vulg. solo in 1Tm 5, 10, quando san Paolo elenca le caratteristiche delle vedove.

¹⁸⁸ Qui Beda gioca con le possibilità di “trinitas”: “numerus trinitatis” è “il numero tre”, ma, con la maiuscola, diventa la SS. Trinità. Come rendere in italiano questa stratificazione?

*Quinquaginta annos nondum habes, et Abraham vidisti?*¹⁸⁹

Quos benigne Redemptor noster a carnis suae intuitu submovet, et ad divinitatis contemplationem trahit, dicens:

*Amen, amen dico vobis, Antequam fieret Abraham, ego sum.*¹⁹⁰

Ante enim praeteriti temporis est, sum praeSENTIS. Et quia praeteritum et futurum tempus divinitas non habet, sed semper esse habet, non ait: *Ante Abraham ego fui, sed, ante Abraham ego sum.* Unde et ad Moysen dicitur, *Ego sum, qui sum: et Dices filiis, Israel, Qui est, misit me ad vos* (*Exod. III*).

Ante ergo vel post, Abraham habuit, qui et accedere potuit per exhibitionem praeSENTiae, et recedere per cursum vitae. Veritas vero semper esse habet, quia ei quidquam nec priore tempore incipitur, nec subsequenti terminatur.

Sed sustinere ista aeternitatis verba mentes infidelium non valentes, ad lapides currunt; et quem intelligere non poterant, obruere quarebant.

Quid autem contra furorem lapidantium Dominus fecit, ostenditur, cum protinus subinfertur:

Iesus autem

abscondit se,

*et exivit de templo.*¹⁹¹ Mirum valde est, fratres charissimi, cur persecutores suos Dominus sese abscondendo declinaverit, qui si divinitatis suaे potentiam exercere voluisse, tacito nutu mentis in suis eos ictibus ligaret, aut in poena mortis subitae obrueret. Sed quia pati venerat,

exercere iudicium solebat. Certe sub ipso passionis tempore, et quantum poterat, ostendit, et tamen hoc, ad quod venerat, pertulit.

Nam cum persecutoribus suis se quaerentibus diceret: *Ego sum* (*Joan. XVIII*): sola hac voce eorum superbiam perculit, et omnes in terram stravit. Qui ergo hoc in loco potuit manus lapidantium non se abscondendo evadere, cur abscondit se, nisi quod homo inter homines, et factus Redemptor noster, alia nobis verbo loquitur, alia exemplo? Qui autem nobis hoc exemplo loquitur, nisi ut etiam, cum resistere possumus, iram superbientium humiliter declinemus?

«Non hai ancora cinquant'anni e hai visto Abramo?».

Benignamente il nostro Redentore li allontana dal considerare la sua carne, e li trae alla contemplazione della divinità, dicendo:

«In verità, in verità io vi dico: prima che Abramo fosse, Io Sono».

“Prima” infatti si riferisce al passato, “sono” al presente. E poiché la divinità non ha passato e futuro, ma le compete di essere sempre, non dice: “Prima di Abramo io fui”, ma, “prima di Abramo io sono”. Per cui anche a Mosè viene detto: «*Io sono colui che sono!*»; e: «*Così dirai agli Israéliti: “Io-Sono mi ha mandato a voi”*». (*Es 3, 14*). Prima, dunque, o poi, ad Abramo capitò di poter esserci secondo la manifestazione della presenza, e di venir meno secondo il corso della vita. La verità, invece, ha [la prerogativa] di essere, perché nulla per lei ha inizio in un tempo precedente, né termina in uno successivo.

Ma poiché le menti degli infedeli non erano in grado di reggere queste parole di eternità, corrono alle pietre, e cercano di abbattere colui che non avevano potuto comprendere. Cosa peraltro fece il Signore contro il furore di chi lo lapidava, viene mostrata da ciò che fa subito seguito:

Ma Gesù

si nascose,

e uscì dal tempio. È davvero singolare, fratelli carissimi, che il Signore si svincolasse dai suoi persecutori nascondendosi, lui che, se avesse voluto avvalersi della potenza della sua divinità, ad un tacito assenso della mente li avrebbe bloccati coi suoi colpi¹⁹⁴, o li avrebbe abbattuti con la pena di una morte subitanea. Ma, poiché era venuto per patire, non voleva avvalersi del giudizio. Certo, al momento stesso della sua passione ha mostrato anche quanto poteva, e, tuttavia, ha sopportato ciò per cui era venuto. Infatti, quando disse ai suoi persecutori che lo cercavano: *Sono io* (*Gv 18, 6*), con la sola voce trafigge la loro superbìa, e fece stramazzare tutti a terra. Lui, dunque, che in questo passo avrebbe potuto sfuggire senza nascondersi alle mani di chi lo lapidava, perché si nascose, se non perché, uomo tra gli uomini, e fatto nostro Redentore, altro ci dice con la parola e altro con l'esempio? Ma cosa ci dice con questo esempio, se non che, benchè possiamo resistere, scansiamo umilmente anche l'ira dei superbi?

sacramentum: per femur, genus.

Ergo quae fuit illa iuratio, nisi quia significabatur de genere Abrahæ venturum in carne Deum coeli? Stulti reprehendunt Abraham, quia dixit: *Mitte manum sub femore meo.* Qui reprehendunt carnem Christi, reprehendunt factum Abrahæ. Nos autem, fratres, si agnoscimus carnem Christi venerandam, illud femur non contemnamus, sed in prophetia dictum accipiamus. Etenim propheta erat Abraham. Cuius propheta? Seminis sui et Domini sui. Semen suum significavit dicendo: *Mitte manum sub femore meo:* Dominum suum significavit addendo, *et iura per Deum coeli.*

17. Irati Iudei responderunt:

Quinquaginta annos nondum habes, et Abraham vidisti!

Et Dominus:

Amen, amen dico vobis; antequam Abraham fieret, ego sum.

Appende verba, et cognosce mysterium. *Antequam Abraham fieret.* Intellege, fieret ad humanam facturam, sum vero ad divinam pertinere substantiam. *Fieret*, quia creatura est Abraham. Non dixit: Antequam Abraham esset, ego eram; sed: *Antequam Abraham fieret*, qui nisi per me non fieret, ego sum. Neque hoc dixit: Antequam Abraham fieret, ego factus sum: *In principio enim fecit Deus coelum et terram: nam in principio erat Verbum. Antequam fieret Abraham, ego sum.* Agnoscite Creatorem, discernite creaturem. Qui loquebatur, semen Abrahæ factus erat; et ut Abraham fieret, ante Abraham ipse erat.

18. Hinc iam velut Abrahæ apertissimo convicio commoti sunt acrius. Blasphemasse quippe illis visus est Dominus Christus, quoniam dixit: *Antequam Abraham fieret, ego sum. Tulerunt ergo lapides ut iacerent in eum.* Tanta duritia quo curreret, nisi ad similes?

Iesus autem,

tamquam homo, tamquam in forma servi, tamquam humilis, tamquam passurus, tamquam moriturus, tamquam nos suo sanguine redempturus: non tamquam ille qui est, non tamquam in principio Verbum, et Verbum apud Deum. Nam cum illi lapides tulerunt ut mitterent in eum, quid magnum erat ut eos continuo dehiscens terra sorberet, et pro lapidibus inferos invenirent? Non erat magnum Deo: sed magis erat commendanda patientia, quam exserenda potentia.

Abscondit se

ergo ab eis, ne lapidaretur. Tamquam homo a lapidibus fugit: sed vae illis a quorum lapideis cordibus Deus fugit!

¹⁸⁹ Gv 8, 57.

¹⁹⁰ Gv 8, 58.

¹⁹¹ Gv 8, 59.

¹⁹⁴ Sembrerebbe immagine mutuata da qualche disciplina sportiva, quale la lotta; e indica l'avere ragione dell'avversario.